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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut om at lave en 

redegørelse over administrative driftomkostninger hvis vi vendte tilbage til den gamle 

kommunale struktur. Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut til FM2025. 

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

 

1. behandling 

  

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Aqaalu C. Jerimiassen fra Atassut for fremlæggelsen af 

dette forslag. 

 

I lyset af den seneste tids debat og udtryk for utilfredshed med den nuværende kommunale 

struktur, hvor mange oplever, at beslutninger om lokale anliggender træffes langt fra borgernes 

hverdagsliv, er der et klart behov for en grundig evaluering og politiske drøftelser omkring den 

kommunale struktur. 

 

Inatsisartut har bedt Naalakkersuisut om at udarbejde en evaluering af den kommunale struktur, 

der tager udgangspunkt i borgernes erfaringer med nærdemokrati og borgerservice (EM 

2022/93). Denne evaluering er under udarbejdelse og vil blive omfordelt ved efterårssamlingen 

2024. Evalueringens resultater vil være et vigtigt bidrag til debatten, men for at sikre, at den 

politiske debat foregår på et oplyst grundlag, er det også nødvendigt at undersøge de 

økonomiske aspekter ved en eventuel ændring af den kommunale struktur. 

 

En analyse af de administrative driftsomkostninger vil indeholde en vis grad af usikkerhed, da 

den vil basere sig på den aktuelle fordeling af opgaver mellem Selvstyret og kommunerne. En 

eventuel opdeling af kommunerne vil kræve en dybdegående gennemgang af 

opgavefordelingen. Naalakkersuisut mener, at opgaverne skal placeres der, hvor de bedst kan 

løses. 

 

Til trods for disse overvejelser finder Naalakkersuisut det vigtigt at adressere emnet, da debatten 

optager mere plads i det offentlige rum, og én kommunalbestyrelse allerede har besluttet at 

afholde en folkeafstemning angående opdeling af kommunen. Den offentlige økonomi er tæt 

forbundet, og det er derfor vigtigt at undersøge, hvad en mulig opdeling vil kunne betyde for 

kommunernes administrative omkostninger. 

 

Derfor støtter Naalakkersuisut forslagsstillerens opfordring til at udarbejde en redegørelse for 

de administrative driftsomkostninger hvis vi vender tilbage til den gamle kommunale struktur, 

og anbefaler at forslaget godkendes. 

 

 


